

12/KVPP/M-2025-04



Candidate's Roll Number

--	--	--	--	--	--

Question Booklet

Booklet Series

E

Serial No.

2110629

MINERAL POLICY AND RELATED ACTS, RULES AND REGULATIONS

Time Allowed : 1:30 Hours

Maximum Marks : 100

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. This Question Booklet contains 100 questions in all.
2. All questions carry equal marks.
3. An Answer Sheet has been supplied inside the Question Booklet to mark the answers. You must write your Roll Number and encode it and write other particulars in the space provided in the Answer Sheet, failing which your Answer Sheet will not be evaluated.
4. Immediately after commencement of the examination, you should check up your Question Booklet and attached answer sheet and ensure that the Question Booklet Series is printed on the top right-hand corner of the Booklet and the series encoded in answer sheet are same. Also please check that the Booklet contains 32 printed pages including two pages (Page Nos. 30 and 31) for Rough Work and no page or question is missing or unprinted or torn or repeated or question booklet and answer sheet have different series. If you find any defect in this Booklet and attached answer sheet, get it replaced Immediately by a complete Booklet with OMR sheet of the same series.
5. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature, then out of English and Hindi versions of the questions, the English version will be treated as standard.
6. You must write your Roll Number in the space provided on the top of this page. Do not write anything else on the Question Booklet.
7. Questions and their responses are printed in English and Hindi versions in this Booklet. Each question comprises of four responses - (A), (B), (C) and (D). You are to select ONLY ONE correct response and mark it in your Answer Sheet. In case you feel that there are more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case choose ONLY ONE response for each question.
8. In the Answer Sheet, there are four circles - (A), (B), (C) and (D) against each question. To answer the questions, you are to mark with Black/Blue ink ballpoint pen ONLY ONE circle of your choice for each question. Select only one response for each question and mark it in your Answer Sheet. If you mark more than one circle for one question, the answer will be treated as wrong. Use Black/Blue ink ballpoint pen only to mark the answer in the Answer Sheet. Any erasure or change is not allowed.
9. You should not remove or tear off any sheet from the Question Booklet. You are not allowed to take this Question Booklet and the Answer Sheet out of the Examination Hall during the examination. After the examination has concluded, you must hand over your Answer Sheet to the Invigilator. Thereafter, you are permitted to take away the Question Booklet with you.
10. Failure to comply with any of the above instructions will render you liable to such action or penalty as the Commission may decide at their discretion.
11. Candidates must assure before leaving the Examination Hall that their Answer Sheets will be kept in Self Adhesive LDPE Bag and completely packed/sealed in their presence.

KV-204

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर छपा है।

1. Under Section 7(1) of the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957, what is maximum period for which a reconnaissance permit or prospecting licence may be granted?
 - (A) Three years
 - (B) Five years
 - (C) Six years
 - (D) Seven years
2. Under the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957, in any district affected by mining related operations, the State Government shall establish a trust to be called the -
 - (A) District Mineral Foundation
 - (B) District Mineral Trust
 - (C) District Mining Trust
 - (D) State Mineral Trust
3. Under the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957 consider the following statement
 - i) "minerals" includes all minerals except mineral oils
 - ii) "mineral oils" includes natural gas and petroleum
 Choose the correct option -
 - (A) (i) and (ii) both are incorrect
 - (B) (i) is correct but (ii) is incorrect
 - (C) (i) is incorrect but (ii) is correct
 - (D) (i) and (ii) both are correct
4. What is maximum punishment of imprisonment for contravention of provisions of subsection (1) of section 4 of the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957?
 - (A) Two years
 - (B) Three years
 - (C) Five years
 - (D) Seven years
5. "minor minerals" does not mean-
 - (A) Building stones
 - (B) Coal
 - (C) Gravel
 - (D) Ordinary clay
6. Choose the incorrect statement under the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957-
 - (A) Special Court shall consist of a Judge who shall be appointed by the Central Government with the concurrence of the Supreme Court.
 - (B) A person shall not be qualified for appointment as a judge of a Special Court unless he is or has been a District and Sessions Judge.
 - (C) Any person aggrieved by the order of the Special Court may prefer an appeal to the High Court.
 - (D) Any person aggrieved by the order of the Special Court may prefer an appeal within a period of sixty five days from the date of order.
7. For the purposes of Section 5(1) of the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957, a person shall be deemed to be an Indian national in the case of a firm only if _____ members of the firm are citizens of India.
 - (A) Three-fourth
 - (B) 51 percent
 - (C) All
 - (D) Two-third



1. खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 की धारा 7(1) के अन्तर्गत वह अधिकतम अवधि क्या है जिसमें भूमिक्षण अनुज्ञापत्र या पूर्वक्षण अनुज्ञप्ति अनुदत्त की जा सकेगी?

- (A) तीन वर्ष
- (B) पांच वर्ष
- (C) छः वर्ष
- (D) सात वर्ष

2. खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 के अन्तर्गत खनन से सम्बन्धित संक्रियाओं से प्रभावित किसी जिले में राज्य सरकार एक न्यास की स्थापना करेगी, जिसका नाम होगा -

- (A) जिला खनिज प्रतिष्ठान
- (B) जिला खनिज न्यास
- (C) जिला खनन न्यास
- (D) राज्य खनन न्यास

3. खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 के अन्तर्गत निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये -

- i) खनिज के अन्तर्गत खनिज तेल के सिवाय सभी खनिज आते हैं।
- ii) खनिज तेल के अन्तर्गत प्राकृतिक गैस और पेट्रोलियम भी हैं।

सही विकल्प का चुनाव कीजिये -

- (A) (i) तथा (ii) दोनों कथन असत्य हैं।
- (B) (i) सत्य है लेकिन (ii) असत्य है।
- (C) (i) असत्य है लेकिन (ii) सत्य है।
- (D) (i) तथा (ii) दोनों कथन सत्य हैं।

4. खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 की धारा 4 की उपधारा (1) के प्रावधानों का उल्लंघन करने पर अधिकतम कितने कारावास का दण्ड है?

- (A) दो वर्ष
- (B) तीन वर्ष
- (C) पांच वर्ष
- (D) सात वर्ष

5. "गौण खनिज" से अभिप्रेत नहीं है -

- (A) इमारती पत्थर
- (B) कोयला
- (C) बजरी
- (D) मामूली मृत्तिका

6. खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 के अन्तर्गत गलत कथन का चुनाव कीजिये -

- (A) विशेष न्यायालय में सर्वोच्च न्यायालय की सहमति से केन्द्र सरकार द्वारा नियुक्त एक न्यायाधीश होगा।
- (B) कोई व्यक्ति विशेष न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में नियुक्त होने के लिए तभी अर्हित होगा जब वह जिला और सत्र न्यायाधीश हो या रहा हो।
- (C) विशेष न्यायालय के किसी आदेश से व्यथित कोई व्यक्ति उच्च न्यायालय में अपील कर सकेगा।
- (D) विशेष न्यायालय के किसी आदेश से व्यथित कोई व्यक्ति आदेश की तारीख से पैंसठ दिन की अवधि के भीतर अपील कर सकेगा।

7. खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 की धारा 5(1) के प्रयोजन के लिए, कोई व्यक्ति भारतीय राष्ट्रीय किसी फर्म की दशा में केवल तब समझा जाएगा जब फर्म के _____ सदस्य भारत के नागरिक हो।

- (A) तीन चौथाई
- (B) 51 प्रतिशत
- (C) सभी
- (D) दो तिहाई



8. Under Section 6 of the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957 what is Maximum area for which a mining lease may be granted?
 - (A) Eight square kilometers
 - (B) Ten square kilometers
 - (C) Twelve square kilometers
 - (D) Fifteen square kilometers
9. Special Courts constituted under section 30-B of the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957 have powers of-
 - (A) Court of Session
 - (B) District Court
 - (C) High Court
 - (D) None of the above
10. Which of the following is not included in *Atomic minerals* under Part-B of the First schedule of the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957?
 - (A) Lithium-bearing minerals
 - (B) Niobium-bearing minerals
 - (C) Lignite
 - (D) Beryl
11. Which of the following has Power to make rules for preventing illegal mining, transportation and storage of minerals under the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957?
 - (A) Central Government
 - (B) State Government
 - (C) High court
 - (D) Supreme Court
12. What is the period of grant of a mining lease for minerals other than coal, lignite and atomic minerals under the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957?
 - (A) Twenty five years
 - (B) Thirty years
 - (C) Forty years
 - (D) Fifty years
13. Under the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957 “notified minerals” means any mineral specified in the -
 - (A) First schedule
 - (B) Second Schedule
 - (C) Third Schedule
 - (D) Fourth Schedule
14. An application for a reconnaissance permit, prospecting licence or mining lease in respect of any land in which the minerals vest in the Government shall be made to-
 - (A) National Mineral Exploration Trust
 - (B) National Green Tribunal
 - (C) State Government concerned
 - (D) Central Government
15. Under Section 12 of the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957 the State Government does not maintain which of the following register?
 - (A) Register of mining lessees
 - (B) Register of applications for mining leases
 - (C) Register of mining area of the State
 - (D) Register of prospecting licensees



8. खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 की धारा 6 के अन्तर्गत खनन पट्टा अनुदत्त करने के लिए अधिकतम क्षेत्रफल क्या है?

- (A) आठ वर्ग किलोमीटर
- (B) दस वर्ग किलोमीटर
- (C) बारह वर्ग किलोमीटर
- (D) पन्द्रह वर्ग किलोमीटर

9. खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 की धारा 30-ख के अन्तर्गत गठित विशेष न्यायालय को शक्तियां होगी -

- (A) सत्र न्यायालय की
- (B) जिला न्यायालय की
- (C) उच्च न्यायालय की
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

10. खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 की प्रथम अनुसूची के भाग-ब के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौनसा परमाणु खनिज में शामिल नहीं है?

- (A) लीथियमधारी खनिज
- (B) नायोबियमधारी खनिज
- (C) लिग्नाइट
- (D) बेरिल

11. खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 के अन्तर्गत खनिजों के अवैध खनन, परिवहन और भंडारण को निवारित करने के लिए नियम बनाने की शक्ति निम्नलिखित में से किसे है?

- (A) केन्द्र सरकार
- (B) राज्य सरकार
- (C) उच्च न्यायालय
- (D) सर्वोच्च न्यायालय

12. खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 के अन्तर्गत कोयला, लिग्नाइट और आणविक खनिज से भिन्न खनिज के लिए खनन पट्टा अनुदत्त करने की कालावधि क्या है?

- (A) पच्चीस वर्ष
- (B) तीस वर्ष
- (C) चालीस वर्ष
- (D) पचास वर्ष

13. खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 के अन्तर्गत "अधिसूचित खनिज से _____ में विनिर्दिष्ट खनिज अभिप्रेत है।

- (A) प्रथम अनुसूची
- (B) दूसरी अनुसूची
- (C) तीसरी अनुसूची
- (D) चौथी अनुसूची

14. उस भूमि के बारे में, जिसके खनिज सरकार में निहित हो, भूमिक्षण अनुज्ञापत्र, पूर्वक्षण अनुज्ञप्ति या खनन पट्टे के लिए आवेदन किया जायेगा -

- (A) राष्ट्रीय खनिज खोज न्यास को
- (B) राष्ट्रीय हरित प्राधिकरण को
- (C) सम्बद्ध राज्य सरकार को
- (D) केन्द्र सरकार को

15. खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 की धारा 12 के अन्तर्गत राज्य सरकार निम्नलिखित में से कौन-सा रजिस्टर नहीं रखती है?

- (A) खनन खनन पट्टेदारों का रजिस्टर
- (B) खनन पट्टे के लिए आवेदनों का रजिस्टर
- (C) राज्य के खनन क्षेत्रों का रजिस्टर
- (D) पूर्वक्षण अनुज्ञप्तियों का रजिस्टर



16. Section 26 of the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957 deals with-
- (A) Rights and liabilities of a holder of prospecting licence or mining lease
 - (B) Recovery of certain sums as arrears of land revenue
 - (C) Delegation of powers
 - (D) Protection of action taken in good faith
17. Which of the following Section deals with 'Power of Central Government to issue directions' under the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957?
- (A) Section 20
 - (B) Section 20-A
 - (C) Section 22
 - (D) Section 23
18. How many schedules are there in Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957?
- (A) Three
 - (B) Four
 - (C) Five
 - (D) Seven
19. Section 3(1) of the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957 defines-
- (A) Prospecting operations
 - (B) Reconnaissance operations
 - (C) Leased area
 - (D) Mining lease
20. Which of the following Section deals with Mineral Development under the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957?
- (A) Section 17
 - (B) Section 17-A
 - (C) Section 18
 - (D) Section 18-A
21. Under Rule 14 of the Bihar Minerals (Concession, Prevention of Illegal Mining, Transportation and Storage) Rules, 2019 what is minimum area for grant of a mineral concession?
- (A) Three Hectares
 - (B) Five Hectares
 - (C) Ten Hectares
 - (D) Fifteen Hectares
22. Under Rule 16 of the Bihar Minerals (Concession, Prevention of Illegal Mining, Transportation and Storage) Rules, 2019 what is the duration of the mineral concessions for minor minerals?
- (A) Three years
 - (B) Four years
 - (C) Five years
 - (D) Seven years



16. खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 की धारा 26 सम्बन्धित है -

- (A) पूर्वोक्षण अनुज्ञप्ति या खनन पट्टे के धारक के अधिकार और दायित्व
- (B) कुछ राशियों की भू-राजस्व की बकाया के रूप में वसूली
- (C) शक्तियों का प्रत्यायोजन
- (D) सद्भावपूर्वक की गई कार्रवाई के लिए परित्राण

17. खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 की कौनसी धारा केन्द्रीय सरकार की निदेश देने की शक्ति से सम्बन्धित है?

- (A) धारा 20
- (B) धारा 20-क
- (C) धारा 22
- (D) धारा 23

18. खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 में कितनी अनुसूचियाँ हैं?

- (A) तीन
- (B) चार
- (C) पांच
- (D) सात

19. खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 की धारा 3(1) परिभाषित करती है -

- (A) पूर्वोक्षण संक्रियाएं
- (B) भूमिक्षण संक्रियाएं
- (C) पट्टाधीन क्षेत्र
- (D) खनन पट्टा

20. खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 की कौनसी धारा खनिज विकास का प्रावधान करती है?

- (A) धारा 17
- (B) धारा 17-क
- (C) धारा 18
- (D) धारा 18-क

21. बिहार खनिज (समनुदान अवैध खनन, परिवहन एवं भण्डारण निवारण) नियमावली, 2019 के नियम 14 के अन्तर्गत खनिज समुदान देने के लिए न्यूनतम क्षेत्र क्या होगा?

- (A) तीन हेक्टेयर
- (B) पांच हेक्टेयर
- (C) दस हेक्टेयर
- (D) पन्द्रह हेक्टेयर

22. बिहार खनिज (समनुदान अवैध खनन, परिवहन एवं भण्डारण निवारण) नियमावली, 2019 के नियम 16 के अन्तर्गत लघु खनिज के लिए खनिज समुदान की अवधि क्या होगी?

- (A) तीन वर्ष
- (B) चार वर्ष
- (C) पांच वर्ष
- (D) सात वर्ष



23. Under the Bihar Minerals Rules 2019, what percent of the auction amount shall be deposited by the highest bidder immediately after the auction for the settlement of sand?
- (A) 10 %
(B) 12 %
(C) 15%
(D) 20%
24. Under the Bihar Minerals Rules 2019, what is minimum distance on both sides of any railway bridge or any bridge falling under any National Highway or State Highway wherein quarrying of sand is prohibited?
- (A) Two hundred meters
(B) Three hundred meters
(C) Four hundred meters
(D) Five hundred meters
25. Under the Bihar Minerals Rules 2019, an application for the grant of quarrying permit shall be disposed of by the Mining Officer within _____ from the date of its receipt.
- (A) Fifteen-days
(B) Twenty-one days
(C) Thirty days
(D) Forty-five days
26. Under Rule 56 of the Bihar Minerals Rules 2019, what is maximum amount of fine for unauthorized extraction and removal of minor minerals?
- (A) one lakh Rupees
(B) two lakh Rupees
(C) three lakh Rupees
(D) five lakh Rupees
27. Under the Bihar Minerals Rules 2019, the sale price of minor minerals to the end user or the public shall be decided by the -
- (A) market forces
(B) State Government
(C) Central Government
(D) Mineral Development Officer
28. Who among the following cannot be Special Judge of a Special Court established under Rule 64 of the Bihar Minerals Rule 2019?
- (A) Sessions Judge
(B) Additional Sessions Judge
(C) Assistant Sessions Judge
(D) Chief Judicial Magistrate
29. Under the Bihar Minerals Rules 2019, within how many days from the date of order any person aggrieved by any order of the Special Court may prefer an appeal in the High Court?
- (A) Thirty days
(B) Forty five days
(C) Sixty days
(D) Ninety days
30. Who shall be Chairman of the State Level Mining Task Force constituted under Rule 69 of the Bihar Minerals Rules 2019?
- (A) Chief Secretary
(B) Director Mines
(C) Development Commissioner
(D) Principal Secretary Home



23. बिहार खनिज नियमावली, 2019 के अन्तर्गत बालू की बंदोबस्ती के लिए सबसे अधिक बोली लगाने वाला व्यक्ति नीलामी के तुरंत बाद नीलामी राशी का कितने प्रतिशत जमा कराएगा?

- (A) 10 %
- (B) 12 %
- (C) 15%
- (D) 20%

24. बिहार खनिज नियमावली, 2019 के अन्तर्गत, किसी रेलवे पुल या राष्ट्रीय राजमार्ग या राज्य राजमार्ग के अन्तर्गत पड़ने वाले किसी पुल के दोनों ओर न्यूनतम दूरी क्या है जिसमें बालू का उत्खनन निषिद्ध है?

- (A) दो सौ मीटर
- (B) तीन सौ मीटर
- (C) चार सौ मीटर
- (D) पांच सौ मीटर

25. बिहार खनिज नियमावली, 2019 के अन्तर्गत, खनन क्रिया देने के लिए आवेदन का निपटारा खनन अधिकारी द्वारा उसकी प्राप्ति की तिथि से _____ के भीतर किया जायेगा।

- (A) पन्द्रह दिनों
- (B) इक्कीस दिनों
- (C) तीस दिनों
- (D) पैंतालीस दिनों

26. बिहार खनिज नियमावली, 2019 के नियम 56 के अन्तर्गत लघु खनिजों के अप्रधीकृत निष्कासन एवं हटाये जाने के लिए अधिकतम जुमाने की राशी क्या है?

- (A) एक लाख रूपए
- (B) दो लाख रूपए
- (C) तीन लाख रूपए
- (D) पांच लाख रूपए

27. बिहार खनिज नियमावली, 2019 के अन्तर्गत, अन्तिम उपभोक्ता या जनता के लिए खनिजों का विक्रय मूल्य _____ द्वारा विनिश्चित किया जायेगा।

- (A) बाजार बल
- (B) राज्य सरकार
- (C) केंद्र सरकार
- (D) खनिज विकास पदाधिकारी

28. बिहार खनिज नियमावली, 2019 के नियम 64 के अन्तर्गत स्थापित विशेष न्यायालय में निम्नलिखित में से कौन विशेष न्यायाधीश नहीं हो सकता है?

- (A) सत्र न्यायाधीश
- (B) अपर सत्र न्यायाधीश
- (C) सहायक न्यायाधीश
- (D) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट

29. बिहार खनिज नियमावली, 2019 के अन्तर्गत, कोई भी व्यक्ति जो विशेष न्यायालय के किसी आदेश से व्यथित है आदेश की तारीख से कितने दिनों के भीतर उच्च न्यायालय में अपील कर सकता है?

- (A) तीस दिन
- (B) पैंतालीस दिन
- (C) साठ दिन
- (D) नब्बे दिन

30. बिहार खनिज नियमावली, 2019 के नियम 69 के अन्तर्गत स्थापित राज्य स्तरीय खनन कार्यबल का अध्यक्ष कौन होगा?

- (A) मुख्य सचिव
- (B) खान निदेशक
- (C) विकास आयुक्त
- (D) प्रधान सचिव, गृह



31. Divisional Level Mining Task Force, constituted under Rule 72 of the Bihar Minerals Rules 2019, shall meet once in -
- (A) Six months
 - (B) Three months
 - (C) Two months
 - (D) One month
32. Who shall be Head of the Directorate of Mines under the Bihar Minerals Rules 2019?
- (A) Mines Commissioner
 - (B) Director Mines
 - (C) Collector
 - (D) Superintendent of Police
33. Who among the following shall grant Mining lease of granite under the Bihar Minerals Rules 2019?
- (A) Collector
 - (B) State Government
 - (C) Superintendent of Police
 - (D) All of the above
34. Under the Bihar Minerals Rules 2019 any Mineral Concession Holder, at any point of the Mineral Concession period, may opt to exit the business upon giving _____ notice to the Collector.
- (A) One month
 - (B) Two months
 - (C) Three months
 - (D) Six months
35. Under Rule 59 of the Bihar Minerals Rules 2019 who among the following officers are empowered to enter, inspect, search and seize of any mine?
- (A) The Mines Commissioner, the Director Mines
 - (B) The Collector or any other officer authorised by the Collector
 - (C) Additional Director, Deputy Director, Assistant Director, Mineral Development Officer and Mining Inspectors
 - (D) All of the above
36. Choose the incorrect statement from the following under the Bihar Minerals Rules 2019-
- (A) Every Mining Officer upon making any arrest, search or seizure shall submit a report to the Collector within seven days.
 - (B) The Monitoring Committee shall ensure the compliance of the directions of the State Level Mining Task Force.
 - (C) Half of the Members present shall constitute the quorum of Divisional Level Mining Task Force.
 - (D) District Mining Officer shall be Member Secretary of District Level Mining Task Force.
37. Which form is used for Application for Quarrying permit under schedule-I of the Bihar Minerals Rules 2019?
- (A) Form-A
 - (B) Form-B
 - (C) Form-C
 - (D) Form-D



31. बिहार खनिज नियमावली, 2019 के नियम 72 के अन्तर्गत स्थापित प्रमंडल स्तरीय खनन कार्यबल _____ में एक बार बैठक करेगी।

- (A) छः माह
- (B) तीन माह
- (C) दो माह
- (D) एक माह

32. बिहार खनिज नियमावली, 2019 के अन्तर्गत खान निदेशालय का प्रधान कौन होता है?

- (A) खान आयुक्त
- (B) खान निदेशक
- (C) समाहर्ता
- (D) पुलिस अधीक्षक

33. बिहार खनिज नियमावली, 2019 के अन्तर्गत ग्रेनाईट खनिज का पट्टा निम्नलिखित में से किसके द्वारा मंजूर किया जायेगा?

- (A) समाहर्ता
- (B) राज्य सरकार
- (C) पुलिस अधीक्षक
- (D) उपरोक्त सभी

34. बिहार खनिज नियमावली, 2019 के अन्तर्गत कोई खनिज समानुदान धारक खनन पट्टा अवधि के किसी भी समय समाहर्ता को _____ का नोटिस देते हुए कारोबार छोड़ने का विकल्प दे सकेगा।

- (A) एक महीने
- (B) दो महीने
- (C) तीन महीने
- (D) छः महीने

35. बिहार खनिज नियमावली, 2019 के नियम 59 के अन्तर्गत किसी खदान में प्रवेश, निरीक्षण, तलाशी लेने तथा जब्त करने की शक्ति निम्नलिखित में से किन अधिकारियों को प्राप्त है?

- (A) खान आयुक्त, खान निदेशक
- (B) समाहर्ता या समाहर्ता द्वारा प्राधिकृत कोई अन्य पदाधिकारी
- (C) अपर निदेशक, उप निदेशक, सहायक निदेशक, खनिज विकास पदाधिकारी और खान निदेशक
- (D) उपरोक्त सभी

36. बिहार खनिज नियमावली, 2019 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से गलत कथन चुनिए -

- (A) प्रत्येक खनन पदाधिकारी कोई गिरफ्तारी, तलाशी या जब्ती करने पर इसका प्रतिवेदन सात दिनों के अन्दर समाहर्ता को एक प्रतिवेदन सोपेगा।
- (B) संवीक्षा समिति, राज्य स्तरीय खनन कार्यबल के निदेशों का अनुपालन सुनिश्चित करेगी।
- (C) प्रमंडल स्तरीय खनन कार्यबल की गणपूर्ति आधे सदस्यों की उपस्थिति से होगी।
- (D) जिला खनन पदाधिकारी, जिला स्तरीय खनन कार्यबल का सदस्य-सचिव होगा।

37. बिहार खनिज नियमावली, 2019 की अनुसूची-I के अन्तर्गत खनन क्रिया परमिट के लिए आवेदन के लिए कौनसा प्रपत्र प्रयुक्त होता है?

- (A) प्रपत्र-क
- (B) प्रपत्र-ख
- (C) प्रपत्र-ग
- (D) प्रपत्र-घ



38. Which of the following Rule of the Bihar Minerals Rules 2019 deals with Conditions for granting the quarrying permit?
- (A) Rule 35
(B) Rule 36
(C) Rule 38
(D) Rule 39
39. Chapter-VIII of the Bihar Minerals Rules 2019 deals with-
- (A) Regulation and Revenue Collection from Brick Kiln
(B) Storage of Minor/Major Minerals Beyond Lease Hold Area
(C) E-Requirements
(D) Grant of Transit Pass / Challan / E-Challan for Movement of Minerals
40. Rule 2(xiv) of the Bihar Minerals Rules 2019 defines-
- (A) Mines Commissioner
(B) Minor Minerals
(C) Mineral Concession
(D) Mining Plan
41. The Mineral Conservation and Development Rules, 2017 applies to which of the following minerals?
- (A) petroleum and natural gas
(B) lignite
(C) copper ore
(D) minor minerals
42. Who among the following shall be Competent Authority under the Rule 10 of Mineral Conservation and Development Rules, 2017?
- (A) Controller General
(B) Mining engineer
(C) Geologist
(D) Regional Controller
43. What is the maximum punishment for contravention of the provisions of Mineral Conservation and Development Rules, 2017?
- (A) One year imprisonment and five lakh rupees fine
(B) Two years imprisonment and five lakh rupees fine
(C) Two years imprisonment and ten lakh rupees fine
(D) Three years imprisonment and ten lakh rupees fine
44. Choose the incorrect statement under the Mineral Conservation and Development Rules, 2017-
- (A) Any power granted to the Mining Engineer may be exercised by the geologist.
(B) Any power granted under these rules to the Regional Controller may be exercised by the Controller of Mines.
(C) The powers granted to the Controller of Mines can be exercised by Chief Controller of Mines.
(D) The powers granted to the Chief Controller of Mines can be exercised by the Controller General.



38. बिहार खनिज नियमावली, 2019 का कौनसा नियम खनन क्रिया के लिए परमिट की शर्तों से सम्बन्धित है?

- (A) नियम 35
- (B) नियम 36
- (C) नियम 38
- (D) नियम 39

39. बिहार खनिज नियमावली, 2019 का अध्याय-VIII सम्बन्धित है -

- (A) ईंट भट्टों से राजस्व संग्रहण एवं विनियमन
- (B) पट्टा धारित क्षेत्र से बाहर लघु/वृहद खनिजों का भंडारण
- (C) ई-अपेक्षाएँ
- (D) खनिजों के संचलन के लिए पारगमन पास/चालान/ ई-चालान दिया जाना

40. बिहार खनिज नियमावली, 2019 का नियम 2(xiv) परिभाषित करता है -

- (A) खान आयुक्त
- (B) लघु खनिज
- (C) खनिज समानुदान
- (D) खनन योजना

41. खनिज संरक्षण और विकास नियम, 2017 निम्नलिखित में से किस खनिज पर लागू होता है?

- (A) पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस
- (B) लिग्नाइट
- (C) तांबा अयस्क
- (D) गौण खनिज

42. खनिज संरक्षण और विकास नियम, 2017 के नियम 10 के अन्तर्गत सक्षम प्राधिकारी निम्नलिखित में से कौन होगा?

- (A) महानियंत्रक
- (B) खनन इंजीनियर
- (C) भूविज्ञानी
- (D) क्षेत्रीय नियंत्रक

43. खनिज संरक्षण और विकास नियम, 2017 के प्रावधानों के उल्लंघन के लिए अधिकतम दण्ड क्या है?

- (A) एक साल की कैद और पांच लाख रुपये जुर्माना
- (B) दो साल की कैद और पांच लाख रुपये जुर्माना
- (C) दो साल की कैद और दस लाख रुपये जुर्माना
- (D) तीन साल की कैद और दस लाख रुपये जुर्माना

44. खनिज संरक्षण और विकास नियम, 2017 के अन्तर्गत गलत कथन का चुनाव कीजिये -

- (A) खनन इंजीनियर को दी गई किसी भी शक्ति का भूविज्ञानी द्वारा प्रयोग किया जा सकता है
- (B) क्षेत्रीय नियंत्रक को दी गई किसी भी शक्ति का खान नियंत्रक द्वारा प्रयोग किया जा सकता है
- (C) खान नियंत्रक को दी गई शक्तियों का मुख्य खान नियंत्रक द्वारा प्रयोग किया जा सकता है
- (D) मुख्य खान नियंत्रक को दी गई शक्तियों का महानियंत्रक द्वारा प्रयोग किया जा सकता है



45. Form-D of the Mineral Conservation and Development Rules, 2017 deals with
- (A) Notice of opening of mine
 - (B) Notice of reopening of mine
 - (C) Notice of intention of abandonment of mine or part of the mine
 - (D) Notice of change in the name of mine
46. Under the Mineral Conservation and Development Rules, 2017, if any doubt arises as to whether any mine is a category 'A' mine, it shall be referred to the _____ for decision.
- (A) Mining Engineer
 - (B) Controller General
 - (C) Regional Controller
 - (D) Controller of Mines
47. Under Rule 45 of the Mineral Conservation and Development Rules, 2017, an annual return shall be submitted before the
- (A) 1st day of March each year
 - (B) 1st day of April each year
 - (C) 1st day of January each year
 - (D) 1st day of July each year
48. Under Rule 49 of the Mineral Conservation and Development Rules, 2017, if holder of a mining lease changes the name of the mine, he will send a notice to the State Government within -
- (A) Ten days of such change
 - (B) Fourteen days of such change
 - (C) Twenty-one days of such change
 - (D) Thirty days of such change
49. Choose the correct statement under Rule 55 of the Mineral Conservation and Development Rules, 2017-
- (A) every holder of reconnaissance permit shall employ a part-time geologist;
 - (B) every holder of prospecting licence or a prospecting license-cum-mining lease shall employ a whole-time geologist and a part-time mining engineer;
 - (C) every holder of a mining lease shall employ in case of category 'A' mines, a part-time mining engineer and a part-time geologist;
 - (D) every holder of a mining lease shall employ in case of category 'B' mines, a whole-time mining engineer and a whole-time geologist.
50. What is the minimum duration of temporary discontinuance of work in mines for which a holder of mining lease is required to send a notice to authorized officer under Rule 28 of the Mineral Conservation and Development Rules, 2017?
- (A) Forty-five days
 - (B) Sixty days
 - (C) Ninety days
 - (D) One hundred twenty days
51. What is maximum interval of contours for key plan on a scale of 1: 50,000 under Rule 32(5) of the Mineral Conservation and Development Rules, 2017?
- (A) Ten meters
 - (B) Twelve meters
 - (C) Fifteen meters
 - (D) Twenty meters



45. खनिज संरक्षण और विकास नियम, 2017 के अन्तर्गत प्ररूप-घ किससे संबन्धित है?

- (A) खान के खोलने की सूचना
- (B) खान के दुबारा खोलने की सूचना
- (C) खान या खान के हिस्से का परित्याग के आशय की सूचना
- (D) खान के नाम परिवर्तन की सूचना

46. खनिज संरक्षण और विकास नियम, 2017 के अन्तर्गत, यदि किसी खान के 'क' श्रेणी की खान होने के सम्बन्ध में कोई संदेह उत्पन्न होता है, तो उसे निर्णय के लिए _____ के पास भेजा जायेगा।

- (A) खनन इंजिनियर
- (B) महानियंत्रक
- (C) क्षेत्रीय नियंत्रक
- (D) खान नियंत्रक

47. खनिज संरक्षण और विकास नियम, 2017 के नियम 45 के अन्तर्गत वार्षिक विवरणी को _____ से पहले प्रस्तुत किया जायेगा।

- (A) प्रत्येक वर्ष 1 मार्च
- (B) प्रत्येक वर्ष 1 अप्रैल
- (C) प्रत्येक वर्ष 1 जनवरी
- (D) प्रत्येक वर्ष 1 जुलाई

48. खनिज संरक्षण और विकास नियम, 2017 के नियम 49 के अन्तर्गत यदि खनन पट्टा धारक खान के नाम में परिवर्तन करता है तो वह इसकी सूचना राज्य सरकार को _____ के भीतर नोटिस भेजेगा।

- (A) परिवर्तन के दस दिनों
- (B) परिवर्तन के चौदह दिनों
- (C) परिवर्तन के इक्कीस दिनों
- (D) परिवर्तन के तीस दिनों

49. खनिज संरक्षण और विकास नियम, 2017 के नियम 55 के अन्तर्गत सही कथन का चुनाव कीजिये -

- (A) प्रत्येक गवेषणा परमिट धारक एक अंशकालिक भूविज्ञानी को नियुक्त करेगा।
- (B) प्रत्येक पूर्वोक्षण अनुज्ञापित या पूर्वोक्षण अनुज्ञापित-सह-खनन पट्टा एक पूर्णकालिक भूविज्ञानी और एक अंशकालिक खनन इंजिनियर को नियुक्त करेगा।
- (C) प्रत्येक खनन पट्टा धारक श्रेणी 'क' की खानों में, एक अंशकालिक खनन इंजिनियर और एक अंशकालिक भूविज्ञानी को नियुक्त करेगा।
- (D) प्रत्येक खनन पट्टा धारक श्रेणी 'ख' की खानों में, एक पूर्णकालिक खनन इंजिनियर और एक पूर्णकालिक भूविज्ञानी को नियुक्त करेगा।

50. खनिज संरक्षण और विकास नियम, 2017 के नियम 28 के अन्तर्गत खानों में परिसंचालन की अस्थाई बंदी की न्यूनतम अवधि क्या है जिसके लिए खनन पट्टा धारक को प्राधिकृत अधिकारी को नोटिस भेजना आवश्यक है?

- (A) पैंतालिस दिन
- (B) साठ दिन
- (C) नब्बे दिन
- (D) एक सौ बीस दिन

51. खनिज संरक्षण और विकास नियम, 2017 के नियम 32(5) के अन्तर्गत 1:50,000 के पैमाने की मुख्य योजना के लिए समोच्च का अधिकतम अंतराल क्या है?

- (A) दस मीटर
- (B) बारह मीटर
- (C) पंद्रह मीटर
- (D) बीस मीटर



52. Who among the following can become a geologist under the Mineral Conservation and Development Rules, 2017?
- (A) Postgraduate degree holder in Geology
 - (B) Undergraduate degree holder in Geology
 - (C) Postgraduate diploma holder in Geology
 - (D) Any of the above
53. Which of the following is duty of mining engineer under Rule 57 of the Mineral Conservation and Development Rules, 2017?
- (A) To be responsible for the preparation and maintenance of plans, sections, reports and schemes in accordance with these rules
 - (B) To calculate ore reserves and its grade
 - (C) To maintain an assay plan in cases of underground workings
 - (D) To carry out petrological and mineralogical studies of host rock and mineralized zones
54. Under the Mineral Conservation and Development Rules, 2017 "the driving of an opening to or in an ore-body or seam or removing overburden or unproductive or waste materials as preparatory to mining or stoping" is called-
- (A) Development
 - (B) Beneficiation
 - (C) Core
 - (D) All of the above
55. Under the Mineral Conservation and Development Rules, 2017, which of the following is not correctly matched?
- (A) Scheme of reconnaissance or prospecting - Rule 4
 - (B) Modification of scheme of reconnaissance or prospecting - Rule 5
 - (C) Intimation about reconnaissance and prospecting operations - Rule 6
 - (D) Inspection - Rule 8
56. Chapter-V of the Mineral Conservation and Development Rules, 2017 deals with-
- (A) Plans and Sections
 - (B) Sustainable Mining
 - (C) Notice and Returns
 - (D) Employment of Geologists and Mining Engineers
57. Which of the following rule deals with revision under the Mineral Conservation and Development Rules, 2017?
- (A) Rule 58
 - (B) Rule 59
 - (C) Rule 60
 - (D) Rule 61
58. Under the Mineral Conservation and Development Rules, 2017, notice of shaft sinking and boreholes shall be sent in -
- (A) Form-I
 - (B) Form-K
 - (C) Form-L
 - (D) Form-M





59. Rule 11 of the Mineral Conservation and Development Rules, 2017 deals with-
- (A) Mining operations under mining lease
- (B) Prospecting and mining operations
- (C) Open cast working
- (D) Separate stacking of non-salable minerals
60. Under Rule 24 of the Mineral Conservation and Development Rules, 2017, the holder of a mining lease shall submit a final mine closure plan to the competent authority for approval _____ prior to the proposed closure of the mine.
- (A) Six months
- (B) One year
- (C) Eighteen months
- (D) Two years
61. Under the Occupational Safety, Health and Working Conditions Code, 2020, what is minimum number of workers to be a factory, where manufacturing process is being carried on without the aid of power?
- (A) 20
- (B) 30
- (C) 40
- (D) 50
62. Under the Occupational Safety Code, 2020 "plantation" means any land used for growing tea, coffee, rubber, cinchona or cardamom which admeasures
- (A) three hectares or more
- (B) five hectares or more
- (C) seven hectares or more
- (D) ten hectares or more
63. Under the Occupational Safety Code 2020, the Secretary of the Ministry of Labor and Employment will hold which of the following positions in the National Occupational Safety and Health Advisory Board?
- (A) Chairperson
- (B) Vice Chairperson
- (C) Member secretary
- (D) Member
64. Under the Occupational Safety Code 2020, the appropriate Government shall establish a Social Security Fund for -
- (A) welfare of the unorganised workers
- (B) welfare of the organised workers
- (C) welfare of the Beedi and Cigar Workers
- (D) welfare of all industrial workers
65. Which of the following enactment has not been repealed Under the Occupational Safety Code, 2000?
- (A) The Factories Act
- (B) The Plantations Labour Act
- (C) The Mines Act
- (D) The Industrial Dispute Act



52. निम्नलिखित में से कौन खनिज संरक्षण और विकास नियम, 2017 के अन्तर्गत भूविज्ञानी बन सकता है?
- (A) भूविज्ञान में स्नातकोत्तर डिग्री धारक
(B) भूविज्ञान में स्नातक डिग्री धारक
(C) भूविज्ञान में स्नातकोत्तर डिप्लोमा धारक
(D) उपरोक्त में से कोई भी
53. खनिज संरक्षण और विकास नियम, 2017 के नियम 57 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन-सा खनन इञ्जीनियर का कर्तव्य है?
- (A) इन नियमों के अनुसार योजना, अनुभागी, पिघाई और योजनाओं की तैयारी और रखरखाव के लिए उत्तरदायी होना।
(B) अथवा भंडार और उसके श्रेणी की गणना करना।
(C) भूमिगत कामकाज के मामलों में एक विशेषज्ञ योजना को बनाए रखना।
(D) संजवान राँक और खनिज युक्त क्षेत्रों के पेट्रोलियमिकल और खनिज अध्ययन करना।
54. खनिज संरक्षण और विकास नियम, 2017 के अन्तर्गत "एक अथवा अधिक पिण्ड में या फाँक में सुरक्षित करना अथवा अभिभाराकांत अथवा अनुपादक या अपशिष्ट पदार्थों का खनन या स्टोर्पिंग की तैयारी के लिए हटाना" कहलाता है -
- (A) विकास
(B) संजीकरण
(C) कोर
(D) उपरोक्त सभी
55. खनिज संरक्षण और विकास नियम, 2017 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौनसा सुधलित नहीं है?
- (A) आविष्कार या पूर्वक्षेत्र की योजना - नियम 4
(B) आविष्कार या पूर्वक्षेत्र की स्कीम का उपांतरण - नियम 5
(C) आविष्कार या पूर्वक्षेत्र परीचालन के बारे में संसूचना - नियम 6
(D) निरीक्षण - नियम 8
56. खनिज संरक्षण और विकास नियम, 2017 का अध्याय 5 सम्बन्धित है -
- (A) योजनाएं और खंड
(B) सतत खनन
(C) नोटिस और विवरणियां
(D) भूवैज्ञानिकों और खनन इंजीनियरों का नियोजन
57. खनिज संरक्षण और विकास नियम, 2017 कौनसा नियम पुनरीक्षण से सम्बन्धित है?
- (A) नियम 58
(B) नियम 59
(C) नियम 60
(D) नियम 61
58. खनिज संरक्षण और विकास नियम, 2017 के अन्तर्गत ग्राफ्ट के डूबने और बोरेहोल की सूचना कौनसे प्रकल्प में भेजी जाएगी?
- (A) प्रकल्प-अ
(B) प्रकल्प-2
(C) प्रकल्प-8
(D) प्रकल्प-3

59. खनिज संरक्षण और विकास नियम, 2017 का नियम 11 सम्बन्धित है -

- (A) खनन पट्टे के अन्तर्गत खनन परिचालन
- (B) पूर्वक्षण और खनन संक्रियाएं
- (C) खुली खान में काम करना
- (D) सभी व्यर्थ और अविक्रय खनिजों को अलग जमा करना

60. खनिज संरक्षण और विकास नियम, 2017 के नियम 24 के अन्तर्गत खनन पट्टा धारक खान की प्रस्तावित बंदी के _____ पूर्व, सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन के लिए खान बंद करने की एक अन्तिम योजना प्रस्तुत करेगा।

- (A) छः महीने
- (B) एक वर्ष
- (C) अठारह महीने
- (D) दो वर्ष

61. उपजीविकाजन्य सुरक्षा, स्वास्थ्य और कार्यदशा संहिता, 2020 के अन्तर्गत एक कारखाने होने के लिए श्रमिकों की न्यूनतम संख्या क्या है, जहां शक्ति की सहायता के बिना विनिर्माण प्रक्रिया चल रही है?

- (A) 20
- (B) 30
- (C) 40
- (D) 50

62. उपजीविकाजन्य सुरक्षा संहिता 2020 के अन्तर्गत "बागान" से अभिप्रेत कोई भूमि जो चाय, कॉफी, रबड़, सिनिकोना आदि इलायची उगाने के लिए उपयोग की जाती है, जिसका नाप -

- (A) तीन हेक्टेयर या अधिक है
- (B) पांच हेक्टेयर या अधिक है
- (C) सात हेक्टेयर या अधिक है
- (D) दस हेक्टेयर या अधिक है

63. उपजीविकाजन्य सुरक्षा संहिता 2020, के अन्तर्गत राष्ट्रीय उपजीविकाजन्य सुरक्षा और स्वास्थ्य सलाहकार बोर्ड में श्रम और नियोजन मंत्रालय का सचिव कौनसा पद धारित करेगा?

- (A) अध्यक्ष
- (B) उपाध्यक्ष
- (C) सदस्य-सचिव
- (D) सदस्य

64. उपजीविकाजन्य सुरक्षा संहिता 2020, के अन्तर्गत समुचित सरकार द्वारा _____ एक सामाजिक सुरक्षा निधि की स्थापना की जाएगी।

- (A) असंगठित कर्मकारों के कल्याण के लिए
- (B) संगठित कर्मकारों के कल्याण के लिए
- (C) बीड़ी तथा सिगार कर्मकारों के कल्याण के लिए
- (D) सभी औद्योगिक कर्मकारों के कल्याण के लिए

65. निम्नलिखित में से कौन-सा अधिनियम उपजीविकाजन्य सुरक्षा संहिता, 2000 के अन्तर्गत निरस्त नहीं किया गया है?

- (A) कारखाना अधिनियम
- (B) बागान श्रम अधिनियम
- (C) खान अधिनियम
- (D) औद्योगिक विवाद अधिनियम



66. How many schedules are there in the Occupational Safety Code, 2000?
- (A) Three
 - (B) Four
 - (C) Five
 - (D) Seven
67. Under Section 22 of the Occupational Safety Code, 2000 what is minimum number of workers are required for appointment of Safety Officer in a factory?
- (A) 200
 - (B) 250
 - (C) 500
 - (D) 1000
68. Under the Occupational Safety Code, 2000 "day" means a -
- (A) period of twenty-four hours beginning at sunrise
 - (B) period of twenty-four hours beginning at mid-night
 - (C) period of twenty-four hours beginning at 7 am
 - (D) period of twelve hours beginning at 7 am
69. Under the Occupational Safety Code, 2000 Wages does not include-
- (A) basic pay
 - (B) dearness allowance
 - (C) retaining allowance
 - (D) overtime allowance
70. Under the Occupational Safety Code, 2000, maximum how many days of leave of a worker will be carried forward to succeeding year?
- (A) Twenty days
 - (B) Twenty five days
 - (C) Thirty days
 - (D) Forty five days
71. Under Section 33 of the Occupational Safety Code, 2000, the employer of the establishment shall maintain a register, which of the following information regarding workers is not required to be included?
- (A) number of hours of work constituting normal working hours in a day
 - (B) Wages paid
 - (C) Leave wages
 - (D) Qualification of workers
72. Under Section 45 of the Occupational Safety Code, 2000, part-I relating to contract labour applies to establishment in which _____ contract labour are employed.
- (A) fifty or more
 - (B) seventy five or more
 - (C) hundred or more
 - (D) one hundred fifty or more



66. उपजीविकाजन्य सुरक्षा संहिता, 2000 में कुल कितनी अनुसूचियाँ हैं?
- (A) तीन
(B) चार
(C) पांच
(D) सात
67. उपजीविकाजन्य सुरक्षा संहिता, 2000 की धारा 22 के अन्तर्गत एक कारखाने में सुरक्षा अधिकारी की नियुक्ति के लिए श्रमिकों की न्यूनतम संख्या क्या है?
- (A) 200
(B) 250
(C) 500
(D) 1000
68. उपजीविकाजन्य सुरक्षा संहिता, 2000 के अन्तर्गत "दिवस" से अभिप्रेत है -
- (A) सूर्योदय से आरंभ होने वाले चौबीस घंटे की अवधि
(B) मध्यरात्री से आरंभ होने वाले चौबीस घंटे की अवधि
(C) प्रातः 7 बजे से आरंभ होने वाले चौबीस घंटे की अवधि
(D) प्रातः 7 बजे से आरंभ होने वाले बारह घंटे की अवधि
69. उपजीविकाजन्य सुरक्षा संहिता, 2000 के अन्तर्गत मजदूरी में शामिल नहीं हैं -
- (A) मूल वेतन
(B) महंगाई भत्ता
(C) प्रतिधारण भत्ता
(D) अतिकाल भत्ता
70. उपजीविकाजन्य सुरक्षा संहिता, 2000 के अन्तर्गत किसी कर्मकार की अधिकतम कितने दिनों की छुट्टियाँ अगले वर्ष अग्रानित की जाएगी?
- (A) बीस दिन
(B) पच्चीस दिन
(C) तीस दिन
(D) पैंतालीस दिन
71. उपजीविकाजन्य सुरक्षा संहिता, 2000 की धारा 33 के अन्तर्गत स्थापन का नियोजक एक रजिस्टर रखेगा जिसके अन्तर्गत निम्नलिखित में से कर्मकारों की कौनसी सूचना शामिल करना आवश्यक नहीं है?
- (A) एक दिन में काम के प्रसामान्य घन्टे के रूप में कार्य के घन्टे की संख्या
(B) संदत्त मजदूरी
(C) मजदूरी सहित छुट्टी
(D) मजदूरों की योग्यता
72. उपजीविकाजन्य सुरक्षा संहिता, 2000 की धारा 45 के अन्तर्गत ठेका श्रमिक से सम्बन्धित भाग-1 ऐसे स्थापन को लागू होता है जिसमें _____ कर्मकार ठेका श्रमिक के रूप में नियोजित है।
- (A) पचास या अधिक
(B) पचहत्तर या अधिक
(C) सौ या अधिक
(D) एक सौ पचास या अधिक



73. Under the Occupational Safety Code, 2000 choose the incorrect statement from the following -
- (A) Owner may appoint himself as manager if he possesses the prescribed qualifications.
 - (B) No person below twenty-one years of age shall be allowed to work in any mine.
 - (C) Without written agreement employment of audio-visual worker is prohibited.
 - (D) The contractor shall not charge any fee or commission from the contract labour.
74. Under the Occupational Safety Code, 2000 every employer of plantation in his plantation shall make provisions for educational facilities for the children of the workers employed in the plantation where the children between the ages of six to twelve of the workers -
- (A) exceed twenty in number
 - (B) exceed twenty-five in number
 - (C) exceed forty in number
 - (D) exceed fifty in number
75. What is the minimum penalty under Occupational Safety Code, 2000, if a person fails to maintain register records or file return?
- (A) Fifty thousand rupees
 - (B) One lakh rupees
 - (C) Two lakh rupees
 - (D) Three lakh rupees
76. The appropriate government has the power to exempt any workplace from the provisions of the Occupational Safety Code, 2000 by notification during a public emergency. What is maximum period this notification can be made at one time?
- (A) Three months
 - (B) Six months
 - (C) Nine months
 - (D) One year
77. Which of the following is empowered to amend any Schedule of Occupational Safety Code, 2000?
- (A) Parliament
 - (B) State legislature
 - (C) Both Parliament and State Legislature
 - (D) Central Government
78. Which of the following is not correctly matched under the Occupational Safety Code, 2000?
- (A) Power of Central Government to make rule- Section 134
 - (B) Power of State Government to make rule - Section 135
 - (C) Power of Central Government to make regulations in relation to mines and dock work - Section 136
 - (D) Power of appropriate Government to make rules - Section 137
79. The Occupational Safety Code, 2000 shall not apply to -
- (A) Offices of the Central Government
 - (B) Offices of the State Government
 - (C) Any ship of war of any nationality
 - (D) All of the above



73. उपजीविकाजन्य सुरक्षा संहिता, 2000 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से गलत कथन को चुनिए -

- (A) खान का स्वामी स्वयं को प्रबंधक नियुक्त कर सकेगा यदि उसके पास विहित अर्हताएं हैं।
- (B) इक्कीस वर्ष से कम आयु के किसी व्यक्ति को किसी खान में कार्य करने के लिए अनुज्ञात नहीं किया जाएगा।
- (C) लिखित करार के बिना दृश्य श्रव्य कर्मकार का नियोजन प्रतिषेध होता है।
- (D) ठेकेदार ठेका श्रमिक से कोई फीस या कमीशन प्रभार नहीं लेगा।

74. उपजीविकाजन्य सुरक्षा संहिता, 2000 के अन्तर्गत प्रत्येक बागान का नियोजक बागान में नियोजित कर्मकारों के बालकों के लिए शैक्षिक सुविधाएं उपलब्ध कराएगा, जहां कर्मकारों के छह से बारह वर्ष की आयु के बालकों की संख्या -

- (A) बीस से अधिक है
- (B) पच्चीस से अधिक है
- (C) चालीस से अधिक है
- (D) पचास से अधिक है

75. उपजीविकाजन्य सुरक्षा संहिता, 2000 के अन्तर्गत यदि कोई व्यक्ति रजिस्टर अभिलेखों को अनुरक्षण करने या विवरणियों आदि को फाइल करने में असफल रहता है तो इसके लिए न्यूनतम कितने जुर्माने का प्रावधान है?

- (A) पचास हजार रूपए
- (B) एक लाख रूपए
- (C) दो लाख रूपए
- (D) तीन लाख रूपए

76. लोक आपात के दौरान समुचित सरकार को अधिसूचना द्वारा उपजीविकाजन्य सुरक्षा संहिता, 2000 के उपबंधों से किसी कार्यस्थल को छुट प्रदान करने की शक्ति है। यह अधिसूचना एक बार में कितनी अधिकतम अवधि के लिए की जा सकती है?

- (A) तीन महीने
- (B) छह महीने
- (C) नौ महीने
- (D) एक वर्ष

77. उपजीविकाजन्य सुरक्षा संहिता, 2000 की किसी अनुसूची में संशोधन करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सशक्त है?

- (A) संसद
- (B) राज्य विधानमंडल
- (C) संसद और राज्य विधानमंडल दोनों
- (D) केन्द्रीय सरकार

78. उपजीविकाजन्य सुरक्षा संहिता, 2000 के अन्तर्गत निम्नलिखित कौनसा सुमेलित नहीं है?

- (A) केन्द्रीय सरकार की नियम बनाने की शक्ति-धारा 134
- (B) राज्य सरकार की नियम बनाने की शक्ति-धारा 135
- (C) केन्द्रीय सरकार की खान और डॉक कर्म से संबंधित विनियम की शक्ति-धारा 136
- (D) समुचित सरकार की नियम बनाने की शक्ति-धारा 137

79. उपजीविकाजन्य सुरक्षा संहिता, 2000 निम्नलिखित में से किसको लागू नहीं होगा?

- (A) केन्द्रीय सरकार के कार्यालयों को
- (B) राज्य सरकार के कार्यालयों को
- (C) किसी राष्ट्रीयता के युद्धपोत को
- (D) उपर्युक्त सभी को



80. Part VIII of Chapter 10 of the Occupational Safety Code, 2000 deals with -
- (A) Mines
 - (B) Factories
 - (C) Plantation
 - (D) Beedi and cigar workers
81. What will be recoverable in execution of certificate filed under Bihar and Orissa Public Demands Recovery Act, 1914?
- (A) Interest and cost
 - (B) Cost and charges
 - (C) Interest and charges
 - (D) Interest, cost and charges
82. Which of the following property is not liable to attachment and sale in execution of a certificate under the Bihar and Orissa Public Demands Recovery Act, 1914?
- (A) lands
 - (B) houses
 - (C) books of account
 - (D) bills of exchange
83. Who among the following may order the release of certificate-debtor under Section 39 of the Bihar and Orissa Public Demands Recovery Act, 1914?
- (A) District Judge
 - (B) Collector
 - (C) Assistant Collector
 - (D) All of the above
84. What is maximum period of Detention under Section 40 of the Bihar and Orissa Public Demands Recovery Act, 1914?
- (A) Three months
 - (B) Six months
 - (C) Nine months
 - (D) One year
85. Under the Bihar and Orissa Public Demands Recovery Act, 1914 within what period a certificate-debtor may bring suit in Civil Court to have the certificate cancelled?
- (A) Three months
 - (B) Six months
 - (C) Nine months
 - (D) One year
86. Which of the following person is considered disable under disability under Section 50 of the Bihar and Orissa Public Demands Recovery Act, 1914?
- (A) Minor person and person of unsound mind
 - (B) Minor person and woman
 - (C) Woman and person of unsound mind
 - (D) Minor person, woman and person of unsound mind



80. उपजीविकाजन्य सुरक्षा संहिता, 2000 के अध्याय 10 का भाग 8 सम्बन्धित है -

- (A) खान
- (B) कारखाना
- (C) बागान
- (D) बीड़ी और सिगार कर्मकार

81. बिहार और उड़ीसा लोक मांग वसूली अधिनियम, 1914 के अन्तर्गत दाखिल प्रमाणपत्र के निष्पादन में क्या वसूली योग्य होगा?

- (A) ब्याज और खर्चें
- (B) खर्चें और शुल्क
- (C) ब्याज और शुल्क
- (D) ब्याज, खर्चें और शुल्क

82. बिहार और उड़ीसा लोक मांग वसूली अधिनियम, 1914 के तहत एक प्रमाण पत्र के निष्पादन में निम्नलिखित में से कौन-सी संपत्ति कुर्की और बिक्री नहीं की जा सकती है?

- (A) भूमि
- (B) मकान
- (C) लेखा पुस्तकें
- (D) विनिमय बिल

83. निम्नलिखित में से कौन बिहार और उड़ीसा लोक मांग वसूली अधिनियम, 1914 की धारा 39 के तहत प्रमाणपत्र-ऋणी की रिहाई का आदेश दे सकता है?

- (A) जिला न्यायाधीश
- (B) समाहर्ता
- (C) सहायक समाहर्ता
- (D) उपर्युक्त सभी

84. बिहार और उड़ीसा लोक मांग वसूली अधिनियम, 1914 की धारा 40 के अन्तर्गत निरोध की अधिकतम अवधि क्या है?

- (A) तीन महीने
- (B) छह महीने
- (C) नौ महीने
- (D) एक वर्ष

85. बिहार और उड़ीसा लोक मांग वसूली अधिनियम, 1914 के अन्तर्गत किस अवधि के भीतर प्रमाणपत्र-ऋणी एक सिविल न्यायालय में प्रमाणपत्र रद्द कराने के लिए वाद दायर कर सकता है?

- (A) तीन महीने
- (B) छह महीने
- (C) नौ महीने
- (D) एक वर्ष

86. बिहार और उड़ीसा लोक मांग वसूली अधिनियम, 1914 की धारा 50 के तहत निम्नलिखित में से किस व्यक्ति को अक्षम माना जाता है?

- (A) अवयस्क व्यक्ति और अस्वस्थ चित्त का व्यक्ति
- (B) अवयस्क व्यक्ति और महिला
- (C) महिला और अस्वस्थ चित्त का व्यक्ति
- (D) अवयस्क व्यक्ति, महिला और अस्वस्थ चित्त का व्यक्ति



87. Which of the following statement is incorrect under the Bihar and Orissa Public Demands Recovery Act, 1914?
- Entry into dwelling-house of certificate-debtor is prohibited in execution of arrest warrant after sunset or before sunrise.
 - Certificate shall cease to be in force by reason of the death of the certificate-holder.
 - Warrant of arrest may be cancelled by Certificate Officer on the ground of serious illness of certificate-debtor.
 - Certificate Officer shall not order the arrest of a woman.
88. Under the Bihar and Orissa Public Demands Recovery Act, 1914, if the order is made by an Assistant Collector, an appeal against this order shall lie to the-
- Deputy Collector
 - Collector
 - Assistant Commissioner
 - Commissioner
89. Who can revise the order of the collector under the Bihar and Orissa Public Demands Recovery Act, 1914?
- Collector
 - Person authorized by Collector
 - Commissioner
 - Board of Revenue
90. Under the Bihar and Orissa Public Demands Recovery Act, 1914 a Certificate Officer shall be deemed to be a -
- Court
 - Tribunal
 - Special Court
 - Quasi-Judicial Officer
91. Assistant Collectors shall perform his duties under Section 59 of the Bihar and Orissa Public Demands Recovery Act, 1914, be subject to the general supervision and control of the-
- Commissioner
 - Deputy Collector
 - Collector
 - District Judge
92. How much amount of the certificate dues is required to be deposited by the certificate-debtor before filing of revision petition under the Bihar and Orissa Public Demands Recovery Act, 1914?
- Twenty-five percent
 - Forty percent
 - Fifty percent
 - Fifty-one percent
93. Under the Bihar and Orissa Public Demands Recovery Act, 1914 consider the following statement -
- Public Demand means any arrear or money mentioned or referred to in Schedule-I
 - Public Demand does not include any interest.
- Choose the correct option-
- (i) and (ii) both are incorrect
 - (i) is correct but (ii) is incorrect
 - (i) is incorrect but (ii) is correct
 - (i) and (ii) both are correct



87. बिहार और उड़ीसा लोक मांग वसूली अधिनियम, 1914 के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन-सा कथन गलत है?

- (A) गिरफ्तारी वारंट के निष्पादन में सूर्यास्त के बाद या सूर्योदय से पहले प्रमाणपत्र-ऋणी के निवास-घर में प्रवेश करना निषिद्ध है।
- (B) प्रमाणपत्र धारक की मृत्यु के कारण प्रमाणपत्र प्रवर्तन में नहीं रहेगा।
- (C) प्रमाणपत्र-ऋणी की गंभीर बीमारी के आधार पर प्रमाणपत्र-अधिकारी द्वारा गिरफ्तारी वारंट रद्द किया जा सकता है।
- (D) प्रमाणपत्र अधिकारी किसी महिला की गिरफ्तारी का आदेश नहीं देगा।

88. बिहार और उड़ीसा लोक मांग वसूली अधिनियम, 1914 के अंतर्गत, यदि एक सहायक समाहर्ता द्वारा आदेश दिया गया है, तो इस आदेश के विरुद्ध अपील की जाएगी -

- (A) उप समाहर्ता को
- (B) समाहर्ता को
- (C) सहायक आयुक्त को
- (D) आयुक्त को

89. बिहार और उड़ीसा लोक मांग वसूली अधिनियम, 1914 के अंतर्गत समाहर्ता के आदेश को निम्नलिखित में से कौन पुनरीक्षण कर सकता है?

- (A) समाहर्ता
- (B) समाहर्ता द्वारा अधिकृत व्यक्ति
- (C) आयुक्त
- (D) राजस्व बोर्ड

90. बिहार और उड़ीसा लोक मांग वसूली अधिनियम, 1914 के अंतर्गत एक प्रमाणपत्र-अधिकारी को एक माना जाएगा -

- (A) न्यायालय
- (B) अधिकरण
- (C) विशेष न्यायालय
- (D) अर्ध-न्यायिक अधिकारी

91. बिहार और उड़ीसा लोक मांग वसूली अधिनियम, 1914 की धारा 59 के अंतर्गत सहायक कलेक्टर, _____ के पर्यवेक्षण और नियंत्रण के अधीन अपने कर्तव्यों का पालन करेंगे।

- (A) आयुक्त
- (B) उप समाहर्ता
- (C) समाहर्ता
- (D) जिला न्यायाधीश

92. बिहार और उड़ीसा लोक मांग वसूली अधिनियम, 1914 के अंतर्गत पुनरीक्षण याचिका दायर करने से पहले प्रमाणपत्र में बकाया राशि का कितना जमा कराना आवश्यक है?

- (A) पच्चीस प्रतिशत
- (B) चालीस प्रतिशत
- (C) पचास प्रतिशत
- (D) इक्यावन प्रतिशत

93. बिहार और उड़ीसा लोक मांग वसूली अधिनियम, 1914 के अंतर्गत निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये-

- i) लोक मांग से आशय प्रथम अनुसूची में उल्लिखित या संदर्भित किसी बकाया या धन से है।
- ii) लोक मांग में कोई ब्याज शामिल नहीं है।

सही विकल्प का चुनाव कीजिये -

- (A) (i) तथा (ii) दोनों कथन असत्य है।
- (B) (i) सत्य है लेकिन (ii) असत्य है।
- (C) (i) असत्य है लेकिन (ii) सत्य है।
- (D) (i) तथा (ii) दोनों कथन सत्य है।



94. When would be the certificate executed under Section 14 of the Bihar and Orissa Public Demands Recovery Act, 1914?
- After thirty days of service of the notice
 - After forty five days of service of the notice
 - After sixty days of service of the notice
 - After ninety days of service of the notice
95. Under Section 15 of the Bihar and Orissa Public Demands recovery Act, 1914, choose the correct mode of execution of certificate using codes given below -
- by attachment and sale of any property.
 - in the case of immovable property, by sale without previous attachment.
 - by arresting the Certificate-debtor and detaining him in civil prison.
- Codes-
- (i) only
 - (ii) and (iii)
 - (i) and (iii)
 - (i), (ii) and (iii)
96. Under Section 26 of the Bihar and Orissa Public Demands recovery Act, 1914 where immovable property is sold in execution of a certificate, such sale shall be-
- Absolute
 - Conditional
 - Contingent
 - None of the above
97. Who among the following may be arrested in execution of a certificate under Section 38 of the Bihar and Orissa Public Demands recovery Act, 1914?
- Woman
 - Minor person
 - Person of unsound mind
 - Person who has completed 65 year of age
98. Which of the following Section of the Bihar and Orissa Public Demands recovery Act, 1914 deals with Disposal of proceeds of execution?
- Section 30
 - Section 31
 - Section 32
 - Section 33
99. Schedule II of the Bihar and Orissa Public Demands recovery Act, 1914 deals with-
- Public demand
 - Amendments
 - Acts
 - Rules
100. Section 3(4) of the Bihar and Orissa Public Demands recovery Act, 1914 defines-
- Certificate-Officer
 - Public Demand
 - Movable Property
 - Rules



94. बिहार और उड़ीसा लोक मांग वसूली अधिनियम, 1914 की धारा 14 के अंतर्गत प्रमाणपत्र कब निष्पादित किया जा सकता है?
- (A) नोटिस तामील के तीस दिनों के बाद
(B) नोटिस तामील के पैंतालीस दिनों बाद
(C) नोटिस तामील के साठ दिनों के बाद
(D) नोटिस तामील के नब्बे दिनों के बाद
95. बिहार और उड़ीसा लोक मांग वसूली अधिनियम, 1914 की धारा 15 के अंतर्गत निचे दिए गए कूटो की मदद से सही प्रमाणपत्र के निष्पादन का सही तरीका चुनें -
- i) किसी भी संपत्ति की कुर्की और बिक्री से।
ii) अचल संपत्ति के मामले में, पूर्व में कुर्क किये बिना बिक्री द्वारा।
iii) प्रमाणपत्र-ऋणी को गिरफ्तार करके और उसे सिविल जेल में निरुद्ध करके।
- कूट -
- (A) केवल (i)
(B) (ii) तथा (iii)
(C) (i) तथा (iii)
(D) (i), (ii) तथा (iii)
96. बिहार और उड़ीसा लोक मांग वसूली अधिनियम, 1914 की धारा 26 के अंतर्गत जहां अचल संपत्ति को एक प्रमाणपत्र के निष्पादन में बेचा जाता है, ऐसी बिक्री होगी -
- (A) पूर्ण
(B) सशर्त
(C) समाश्रित
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
97. बिहार और उड़ीसा लोक मांग वसूली अधिनियम, 1914 की धारा 38 के अंतर्गत निम्नलिखित में से किसे एक प्रमाण पत्र के निष्पादन में गिरफ्तार किया जाएगा?
- (A) महिला
(B) अवयस्क व्यक्ति
(C) अस्वस्थ चित्त का व्यक्ति
(D) व्यक्ति जो 65 वर्ष की आयु पूरी कर चुका है
98. बिहार और उड़ीसा पब्लिक लोक मांग वसूली अधिनियम, 1914 की निम्नलिखित में से कौनसी धारा के निष्पादन की कार्यवाही के निपटान से संबंधित है?
- (A) धारा 30
(B) धारा 31
(C) धारा 32
(D) धारा 33
99. बिहार और उड़ीसा लोक मांग वसूली अधिनियम, 1914 की द्वितीय अनुसूची संबंधित है -
- (A) लोक मांग
(B) संशोधन
(C) अधिनियम
(D) नियम
100. बिहार और उड़ीसा लोक मांग वसूली अधिनियम, 1914 की धारा 3 (4) परिभाषित करती है -
- (A) प्रमाणपत्र-अधिकारी
(B) लोक माँग
(C) चल संपत्ति
(D) नियम



SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए स्थान

2110629 2110629 2110629



SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए स्थान

2110629 2110629 2110629





उम्मीदवार का अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--



प्रश्न-पुस्तिका

खनिज नीति तथा संबंधित अधिनियम, नियमावली, विनियन आदि

समय : 1:30 घण्टे

पूर्णांक : 100

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

महत्वपूर्ण अनुदेश

1. इस प्रश्न-पुस्तिका में कुल 100 प्रश्न हैं।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको उत्तर पत्रक प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिया गया है। अपने उत्तर पत्रक के निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक लिखें एवं कुटबद्ध करें तथा अन्य विवरण अवश्य लिखें अन्यथा आपका उत्तर पत्रक जाँचा नहीं जायेगा।
4. परीक्षा आरम्भ होते ही आप अपनी प्रश्न-पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक की जाँच कर देख लें कि प्रश्न-पुस्तिका के ऊपर दायीं ओर मुद्रित श्रृंखला एवं उत्तर पुस्तिका पर मुद्रित श्रृंखला समान है। कृपया यह भी जाँच लें कि पुस्तिका में रफ़ कार्य हेतु दो पृष्ठों (पृष्ठ सं. 30 और 31) सहित पूरे 32 मुद्रित पृष्ठ हैं और कोई प्रश्न या पृष्ठ बिना छपा हुआ या फटा हुआ या दोबारा आया हुआ या प्रश्न पुस्तिका एवं उत्तर पुस्तिका में मुद्रित श्रृंखला में अन्तर तो नहीं है। पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पुस्तिका में किसी प्रकार की त्रुटि पाने पर तत्काल इसके बदले, इसी श्रृंखला की दूसरी सही पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. पत्रक ले लें।
5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्नों के अंग्रेजी तथा हिन्दी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर को मानक जायेगा।
6. इस पृष्ठ के ऊपर निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न-पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
7. इस पुस्तिका में सभी प्रश्न और उनके उत्तर अंग्रेजी एवं हिन्दी में मुद्रित हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार उत्तर - (A), (B), (C) और (D) क्रम पर दिये गये हैं। उनमें से आप सबसे सही केवल एक उत्तर को चुनें और अपने उत्तर पत्रक पर अंकित करें। यदि आपको ऐसा लगे कि किसी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर सही हैं, तो आप अपने उत्तर पत्रक में उस उत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर चुनना है।
8. उत्तर पत्रक में प्रत्येक प्रश्न संख्या के सामने चार वृत्त इस प्रकार बने हुए हैं - (A), (B), (C) और (D)। प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको अपनी पसन्द के केवल एक वृत्त को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन से चिह्नित करना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक उत्तर को चुनें और उसे अपने उत्तर पत्रक में चिह्नित करें। आप उत्तर पत्रक में यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक वृत्त में निशान लगाते हैं, तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा। उत्तर पत्रक में उत्तर को चिह्नित करने के लिए केवल काली/नीली स्याही के बॉल पॉइन्ट पेन का ही प्रयोग करें। किसी भी प्रकार का काट-कूट अथवा परिवर्तन मान्य नहीं है।
9. प्रश्न-पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक को परीक्षा की अवधि में परीक्षा भवन से बाहर कदापि न ले जायें। परीक्षा के समापन पर उत्तर पत्रक वीक्षक को अवश्य सौंप दें। उसके बाद आपको अपनी प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
10. ऊपर के अनुदेशों में से किसी एक का भी पालन नहीं करने पर आप पर आयोग के विवेकानुसार कार्रवाई की जा सकती है अथवा आपको दण्ड दिया जा सकता है।
11. अभ्यर्थी उत्तर पत्रक को अपनी उपस्थिति में Self Adhesive LDPE Bag में पूरी तरह से पैक/सील करवाने के उपरांत ही परीक्षा कक्ष को छोड़ें।

Note : English version of the instructions is printed on the First Page of this Booklet.